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Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá problematikou skolióz a jejich možnostmi vyšetření

pomocí tradičních a moderních vyšetřovacích metod. Na vybraném souboru probandů bylo

aplikováno vyšetření pomocí skoliometru a inklinometru a jejich variantami v podobě

mobilních aplikací. Cílem práce bylo porovnat spolehlivost naměřených hodnot mobilními

aplikacemi za účelem jejich možného využití pacienty se skoliózou v domácím prostředí.

Naměřené hodnoty byly následně porovnány a vyhodnoceny formou tabulek. Na základě

výsledků byla jako spolehlivá metoda vyhodnocena jedna ze čtyř využitých mobilních

aplikací (Scoliometer by Spiral Spine), která byla následně doporučena jako vhodná pro

sledování vývoje skoliotické křivky pacientů v průběhu terapie.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the issue of scoliosis and their possibilities of

examination using traditional and modern examination methods. An examination using

a scoliometer and an inclinometer and their variants in the form of mobile applications was

applied to a selected set of probands. The aim of this work was to compare the reliability of

the values measured by mobile applications in order to use them in patients with scoliosis

in the home environment. The measured values were then compared and evaluated in the

form of tables. Based on the results, one of four utilized mobile applications (Scoliometer

by Spiral Spine) was evaluated as a reliable method, which was subsequently

recommended as suitable for monitoring the development of scoliotic curve of patients

during therapy.
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ÚVOD

Páteř je centrální podpůrná struktura našeho těla. Zachovává nás ve vzpřímené

poloze a spojuje různé části naší kostry k sobě navzájem, jako je hlava, hrudník, pánev,

ramena, paže a nohy. I když je hřbet tvořen řetězcem kostí, je pružný díky elastickým

vazům a páteřním kotoučům. (Schmidt, 2015)

Jedním z nejčastějších postižení páteře je skolióza. Termín skolióza (znamenající

zdeformovaný, zkřivený) byl poprvé použit řeckým lékařem Galénem, který žil mezi lety

131 – 201 n. l. (Dungl et al., 2005). Dnes je skolióza definována jako odchylka normální

svislé linie páteře skládající se z bočního zakřivení a rotace obratlů uvnitř křivky (Janicki

et al., 2007). Patologická křivka může být lokalizována v různých segmentech páteře.

Nejčastěji se lze setkat s tzv. hrudní skoliózou. Ta může být u některých jedinců

kompenzována křivkou v oblasti bederní páteře (Scoliosis Association, 2016). V klinické

praxi se lze setkat s nejrůznějšími typy skolióz, které jsou odlišné především svou etiologií.

Jednou takovou skupinou jsou skoliózy strukturální, z nichž se nejčastěji vyskytuje

skolióza idiopatická. Druhou skupinu tvoří skoliózy nestrukturální. K nim lze zařadit

například skoliózu při zkratu dolní končetiny, tj. skolióza vznikajíc sekundárně na základě

jiné patologie (Dungl et al., 2005).

Vzhledem k množství dostupných diagnostických metod se současná medicína stále

více přiklání k významu časné prevence skolióz. Není-li možné u jedince výskytu skoliózy

zabránit, měla by se pozornost zaměřit především na její včasnou identifikaci, aby se tak

předešlo možným budoucím zdravotním komplikacím (Mc Carthy,1987). Zároveň je velmi

důležité, aby byl jedinec vždy kvalitně klinicky vyšetřen. Klinické vyšetření umožňuje

v kombinaci s využitím zobrazovacích metod získat podrobné informace o patologických

procesech páteře či okolních měkkých tkání.

Současná doba umožňuje společně s tradičními vyšetřovacími metodami

k diagnostice skolióz využít také moderní technologie, ke kterým lze mimo zobrazovací

metody (RTG, CT, MRI) přiřadit také vyšetření pomocí mobilních aplikací. Důležité je též

upozornit, že po každém kvalitně provedeném vyšetření by měla vždy následovat

individuálně zaměřená terapie.

Jelikož je klinické vyšetření též důležitou součástí práce fyzioterapeutů, rozhodla

jsem se mu v rámci své práce podrobněji věnovat. Cílem mé práce je vyhledat informace
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o jednotlivých tradičních a moderních vyšetřovacích metodách skolióz. Praktická část se

následně věnuje porovnání spolehlivosti vyšetření pomocí skoliometru a inklinometru

s údaji jejich variant ve formě mobilních aplikací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OSOVÝ SYSTÉM

Osový systém představuje část pohybové soustavy lokalizované kolem páteře, která

zajišťuje udržení vzpřímeného držení trupu. U člověka jsou na něj vzhledem

ke vzpřímenému stoji a bipedální lokomoci kladeny značné nároky, které bývají často

zdrojem nejrůznějších funkčních i degenerativních pohybových poruch páteře (Véle,

1995).

1.1 Páteř

Páteř tvoří vertikální osu těla. Díky své elasticitě a pohyblivosti je nosníkem celého

organismu. Vytváří spojení mezi hlavou, horními a dolními končetinami a spolu s hrudním

košem a břišní dutinou tvoří prostředí pro veškeré orgány těla (Dungl et al., 2005;

Kapandji, 2008).

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se skládá ze dvou

sousedících obratlů, páru intervertebrálních kloubů, intervertebrálního disku, fixačního

vaziva a svalů. Z funkčního hlediska se pohybový segment páteře skládá z pěti stavebních

a funkčních komponent: nosné – obratle, fixační – meziobratlové vazy, hydrodynamické –

meziobratlové destičky a cévní systém páteře, kinematické – klouby páteře a kinetické –

svaly (Dylevský, 2009). Repko dodává, že v oblasti každého segmentu páteře vycházejí

z míchy párové nervové kořeny. Dále upozorňuje také na tři její základní charakteristické

funkce. První z nich je funkce statická, která umožňuje udržení rovnovážné vzpřímené

pozice těla. Dynamická zajišťuje totéž při pohybu. Třetí z nich je funkce ochranná. Ta

chrání míchu a míšní kořeny (Repko et al., 2008).

1.2 Fyziologická zakřivení páteře

Páteř dospělého člověka je zakřivena v sagitální rovině a mírně také v rovině

frontální. Sagitální zakřivení se vyznačuje střídáním lordóz a kyfóz. Lordóza je definována

jako obloukovité vyklenutí dopředu. Vrchol krční lordózy je v oblasti C4-C5, bederní

lordóza má pak svůj vrchol v oblasti L3-L4. Kyfóza je naopak oblouk vyklenutý dozadu,

který se nachází v oblasti hrudní páteře se svým vrcholem u Th6 – Th7. Kyfotické

zakřivení je lokalizováno i v oblasti křížové kosti, která pod určitým úhlem nasedá na L5

(promontorium) a pokračuje dozadu konvexním obloukem (Dylevský, 2009).
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Mírné vybočení páteře v rovině frontální popisuje Čihák jako tzv. fyziologickou

skoliosu. Bývá nejpatrnější mezi segmenty Th3-Th5 a ve většině případů je konvexní na

stranu pravou. Příčinou fyziologické skoliosy může být nestejná délka dolních končetin,

odlišná hmotnost obou polovin těla či může vznikat pouze přechodně vlivem krátkodobého

asymetrického zatížení páteře (Čihák, 2001).

1.3 Stabilita páteře

Dylevský stabilitu páteře popisuje jako schopnost fixovat klidovou konfiguraci

páteře a toto základní postavení udržet i při fyziologickém rozsahu pohybu (Dylevský,

2009, s. 139)

1.3.1 Statická stabilita páteře

Klidovou konfigurací páteře, je myšlena její schopnost statické stability. Tato

stabilita je podmíněna třemi nosnými sloupci: Přední sloupec zahrnuje obratlová těla

s intervertebrálními disky provázanými podélnými vazy. Dva postranní sloupce formují

kloubní výběžky, pouzdra intervertebrálních kloubů a vazy svazující dva sousední obratle.

Ke statickým stabilizátorům páteře se řadí také pletence horní a dolní končetiny a kostra

hrudníku. Dle Dylevského je tento trojsloupcový systém stabilizován také pedikly

a obratlovými oblouky. Trnové a příčné výběžky obratlů se na stabilitě páteře naopak

vůbec neúčastní (Dylevský et al., 1997). Systém statické stabilizace chrání míšní struktury

a umožňuje tlumení nárazů na struktury centrální nervové soustavy, které vznikají např. při

chůzi nebo skocích (Dylevský, 2009).

1.3.2 Dynamická stabilita páteře

Dynamickou stabilitu páteře zabezpečuje pružnost axiálních vazivových struktur


[…]


Scoliometer se jako hlavní nedostatek projevila velká citlivost na sebemenší pohyb. Oproti

tomu mobilní aplikace Scoliometer by Spiral Spine byla u většiny pacientů s mírnými

odchylkami shledána za spolehlivou. Z tohoto důvodu bych jí doporučila pacientům se

skoliózou, kteří by tak získali možnost sledovat změny patologického zakřivení páteře

v průběhu jejich probíhající terapie.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Informovaný souhlas pacientů

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: Srovnání tradičních a

moderních vyšetřovacích metod u pacientů se skoliózou.

Jméno Příjmení ……………………………………………………………….

Souhlasím s testováním formou vyšetření pomocí skoliometru a inklinometru

k účelu vypracování bakalářské práce dle níže uvedených ustanovení:

Důraz je kladen:

- na anonymitu – v bakalářské práci nebudou nikde použity identifikační údaje

- na mlčenlivost – s daty bude pracovat pouze Michaela Koudelková, která se

zavazuje k mlčenlivosti ve vztahu k osobním údajům.

Archivace všech dat je omezena do doby obhajoby bakalářské práce. Po tuto dobu

budou data archivována pouze u Michaely Koudelkové.

Před začátkem vyšetření mi byly sděleny informace o smyslu a průběhu práce.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámena se všemi potřebnými informacemi.

Datum ……………………… Podpis respondenta/ky…………………………

(zákonného zástupce)

Příloha 2 Souhlas pracoviště s vyšetřením pacientů

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Instrukce k vyšetření skoliometrem

Obrázek 1 Titulní a poslední strana příručky ke skoliometru

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Postup vyšetření skoliometrem dle příručky

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Klasifikace skolióz

Tabulka 14 Příklady nestrukturálních skolióz

Posturální
popisována jako skoliotické držení, patří do

kategorie „vadné držení“

Hysterická
vzácný druh skoliózy, patrná pouze ve stoje,

vleže dochází k vyrovnání křivky

Z kořenového dráždění příčinou je výhřez meziobratlové ploténky

Při nestejné délce končetin

Při chorobách kyčelního kloubu

Zdroj: Paneš, 1993

Tabulka 15 Příklady strukturálních skolióz

Idiopatická
choroba dětského věku, s dokončením růstu se její progrese často

zastaví, tvoří 90% všech skolióz, její etiologie je neznámá

Neuromuskulární

neuropatické (při dětské obrně, Friedrichově chorobě,

meningomyelicélii) a myopatické (příčinou jsou všechny formy

myopatie)

Kongenitální
vlivem vrozené malformace obratle, poměrně častý druh skoliózy,

nutná operativní léčba

Jiné po zlomeninách obratlů, při výskytu choroby mimo páteř (hrudník)

Zdroj: Paneš, 1993

Tabulka 16 Rozdělení skolióz dle Cobba

Rozdělení skolióz

dle Cobba

10 – 20°

20 – 40°

40 – 60°

nad 60°

Zdroj: Kolář et al., 2012

Tabulka 17 Kingova klasifikace skoliotických křivek páteře

Cervikální C1-C6

Cerviko-thorakální C7-Th1

Thorakální Th2-TH11

Lumbální L2-L4

Lumbo-sakrální L5-S1

Zdroj: Kolář et al., 2012

Příloha 5 Vyšetření goniometrem

Tabulka 18 Goniometrie páteře

Flexe Extenze Lateroflexe Rotace

Krční páteř 40°- 45° 45°- 75° 45° 50°- 60°

Hrudní a bederní páteř - - 35°- 40° 20°- 45°

Zdroj: Janda, Pavlů, 1993

Příloha 6 Vyšetření inklinometrem

Tabulka 19 Vyšetření inklinometrem – Fyziologický rozsah lateroflexe L páteře

Lateroflexe Lp

Muži Ženy

Věk Fyziologický rozsah Věk Fyziologický rozsah

20 - 29 38°+- 5,8 15 – 30 35° +- 6,4

31 – 60 29° +- 6,5 31 - 60 30° +- 5,8

>61 19° +- 4,8 >61 23° +- 5,4

Zdroj: Cipriano, 2003

Obrázek 3 Cobbův úhel

Příloha 7 Měření dle Cobba

Zdroj: Sosna et al., 2001

Příloha 8 Radiografická metoda

Obrázek 4 Radiografická metoda – hrudní obratle

Zdroj: Černý et al., 2004

Obrázek 5 Radiografická metoda - bederní obratle

Zdroj: Černý et al., 2004

Příloha 9 Skoliometr

Obrázek 6 Vyšetření skoliometrem

Zdroj: https://scoliosisjournal.biomedcentral.com/articles/10.1186/1748-7161-7-14

Obrázek 7 Uložení inklinometru – Rotace C páteře

Příloha 10 Vyšetření inklinometrem

Obrázek 8 Uložení inklinometru – Anteflexe Th páteře

Zdroj: Cipriano, 2003

Zdroj: Cipriano, 2003

Obrázek 9 Uložení inklinometru – Lateroflexe L páteře

Zdroj: Cipriano, 2003

Obrázek 10 Scoliometer by Spiral Spine

Příloha 11 Mobilní aplikace

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Scoliometer

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 Úhloměr sklonu úhlu

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Rotating Sphere Inclinometer

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Parametry mobilních telefonů

Obrázek 14 Samsung Galaxy S III mini

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Xiaomi Redmi 5A

Zdroj: vlastní