## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Koudelková Michaela
Název práce Srovnání tradičních a moderních vyšetřovacích metod u pacientů se skoliózou
Vedoucí práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 49
Počet příloh 12
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 25
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá problematikou skolióz a jejich možnostmi vyšetření pomocí tradičních a moderních vyšetřovacích metod. Na vybraném souboru probandů bylo aplikováno vyšetření pomocí skoliometru a inklinometru a jejich variantami v podobě mobilních aplikací. Práce formálně splňuje všechny požadavky, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. V kapitole autorka zmiňuje jen některé metody fyzioterapie, představoval bych si zdůvodnění jejich výběru. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (10 zdrojů). Je schopná syntézy názorových shod různých autorů, stanovení cílů práce a hypotéz, podrobného popisu metodiky i obsáhlé diskuze v kontextu české a zahraniční literatury (celkem jen 3 zdroje). Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky práce včetně doporučení pro praxi. Jeden zdroj literatury je v seznamu uveden v jiném formátu (Repko, 2010)

**Otázka 1** Zdůvodněte výběr metodik (pro terapii skolióz) použitých v teoretické části. Které další metodiky by bylo možné použít? Které metodiky pro terapii skolióz nejvíce odpovídají použití dle EBM?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

17. 5. 2019

**Podpis:**